附件2
[bookmark: _GoBack]关于《深圳标准专家库管理办法
（征求意见稿）》的修订说明

为进一步规范深圳标准专家库管理，更好地发挥专家在深圳标准化工作中的重要作用，为深圳打造知识产权标杆城市提供智力支持和人才保障，根据《中华人民共和国标准化法》、《广东省标准化条例》和《深圳市人民代表大会常务委员会关于加强深圳经济特区标准建设若干问题的决定》等规定，结合工作实际，我局对《深圳标准专家库管理办法》（深市监规〔2019〕3号）进行修订，经前期调研、征求意见、修改完善等工作，形成了《深圳标准专家库管理办法（征求意见稿）》（以下简称《征求意见稿》）。现就修订情况说明如下：
一、修订背景和必要性
《深圳标准专家库管理办法》（深市监规〔2019〕3号）（以下简称《管理办法》）于2019年6月10日起实施，有效期五年，目前尚在有效期内。
《管理办法》实施以来，为深圳标准专家库的建设和管理以及专家的使用发挥了重要作用。但随着我市标准化工作的不断推进，部分条款已不再适应当前的工作实际，亟需进一步修改和完善。
二、修订过程
2022年9月，我局启动了《管理办法》修订工作。在修订过程中，总结了专家使用和专家库管理的实践经验，比较了各地各部门的相关规定，经前期调研、征求意见、修改完善等工作，起草了《深圳标准专家库管理办法（征求意见稿）》，现按照《深圳市行政机关规范性文件管理规定》（市政府令第305号）要求公开征求社会公众意见。
[bookmark: OLE_LINK22]三、修订的主要内容
《征求意见稿》共五章二十五条，分别为“总则”“专家库建设”“专家的权利与义务”“专家库使用”“监督管理”“附则”。主要修订内容如下：
    （一）明确专家库管理体系
第一章“总则”明确管理办法的制定依据为《中华人民共和国标准化法》、《广东省标准化条例》和《深圳市人民代表大会常务委员会关于加强深圳经济特区标准建设若干问题的决定》，专家库的组建和管理工作由市标准化主管部门负责。
    （二）明确专家要求和申请程序
第二章“申请和入库”补充明确了专家的基本条件：“能够客观、公正地履行职责”“具备较强理论水平或丰富实践经验，熟练掌握本专业领域技术知识、国内外现状及发展趋势，具有副高级以上（含副高级）专业技术职称”“70周岁”“无违法和违反本办法等记录”，同时增加了不受专业职称和年龄条件限制、以及优先考虑的条款。
（三）明确专家的权利与义务
第三章“专家的权利与义务”规定了专家可参加的六类标准活动、享有的四项权利以及六项义务，以便加强对入库专家的管理。其中第八条专家可参加的活动中根据标准工作中专家库的使用情况，增加了“其他需要专家参与的标准工作”条款。
（四）规范专家库的使用
第四章“专家库使用”规定了专家库供市标准工作小组成员单位使用，“市主管部门制定或实施政策以及开展立法、标准制修订、项目评审、咨询、培训、宣贯、研讨等有关活动，需要专家参与的，优先从专家库中选用专家”；明确了专家库使用的方式以及专家抽取的程序。
（五）进一步加强监督管理
第五章“监督管理”明确了对专家进行分类分级管理，按照专家的专业、工作履历、擅长领域、职称等进行类别划分；增加了“建立专家履职情况评价和监督管理机制”条款；规定了市主管部门负责对专家库使用行为进行监督，加强对使用专家库的管理，保障专家库及专家的信息安全；增加了针对资金资助工作评审专家未回避情况的处理方式；增加了
“专家的失职行为对工作造成不良后果及影响”这一终止专家资格的情形；明确了对专家个人违法违规行为的追责方式。
特此说明。